3. Ἡ εἰς πτώσιν ἐξολίσθησις τῶν λογικῶν ὄντων δὲν ἐπέφερε καὶ τὴν ματαίωσιν τῆς περὶ δημιουργίας βουλής τοῦ Θεοῦ, καθ' ὅσον καὶ μετὰ τὴν ἀμαρτίαν ὁ Θεὸς παραμένει ὁ πατὴρ τῆς δημιουργίας.

Κατὰ τὸν Ὁριγένη τὰ πάντα προώρισται νὰ ἐπιστρέψωσι πάλιν εἰς τὸν Θεόν. Βασικὴ προϋπόθεσις τῆς περὶ ἀποκαταστάσεως τῶν πάντων διδασκαλίας τοῦ ὑπῆρξεν, ὡς ἤδη ἐτονίσθη, ἡ τῆς ἰδανίζουσης φιλοσοφίας ἰδέα, ὅτι τὸ τέλος τοῦ κόσμου πρέπει νὰ εἶναι ὁμοιον πρὸς τὴν ἀρχὴν αὐτοῦ<sup>121</sup>. Ἐφ' ὅσον δὲ τὰ πάντα ἦσαν κάποτε ἐν ἀρμονίᾳ πρὸς τὸν Θεόν, ἐπόμενον ὅτι, τόσον ὁ σκοπὸς τῆς σωτηρίας, ὅσον καὶ ἡ κηθόλου ἐξέλιξις τοῦ κόσμου δέον πρὸς τὴν κατευθύνειν ταύτην νὰ κατατείνωσιν, εἰς τὴν ἀποκατάστασιν δηλαδὴ τῶν πάντων παρὰ τῇ θεῖᾳ ἀγαθότητι. Μεταξὺ τῶν δύο τούτων πόλων, τῆς ἐκ τοῦ

117. Περὶ Ἀρχ. 2.1.2.

118. Περὶ Ἀρχ. 1.5.2.

119. Κατὰ Κέλσου, 4.92

120. Περὶ Ἀρχ. 2.8. 3-4, 1.7. 4, 2.6.3., 3.1.20.21.35- εἶναι βεβαίως φανερόν, ὅτι τόσον ἡ περὶ καταγωγῆς τῆς ψυχῆς διδασκαλία τοῦ Ὁριγένους, ὅσον καὶ ἡ πρόχρονος πτώσις αὐτῆς ἐν τῷ κόσμῳ τῶν πνευμάτων, ἀποτελοῦσι διδάγματα πλατωνικὰ (Πρβλ. A t z b e r g e r, Die christl. Eschatologie in den Stadien ihrer Offenbarung, σ. 134 κ.έ., H u n e r - m a n n, μν, ἔρ. σ. 543.

121. «Semper similis est finis initiis (II. Ἀρχ. 1.6.2., P.M.Gr. 11,166). Πρβλ. καὶ 3.6.3.

Θεοῦ πτώσεως τοῦ πνεύματος καὶ τῆς ἀποκαταστάσεως αὐτοῦ παρὰ τῷ Θεῷ, κινεῖται τὸ ἕλον θεολογικὸν σύστημα τοῦ Ὁριγένους καὶ ἐκφράζεται γενικῶς τὸ θρησκευτικὸν αὐτοῦ συναίσθημα<sup>123</sup>.

4. Βιβλικὰς μαρτυρίας στηριζούσας τὴν περὶ ἀποκαταστάσεως τῶν πάντων διδασκαλίαν του ὁ Ὁριγένης χρησιμοποιεῖ τὰ γραφικὰ χωρία, 1 Κορ. 15, 26-28:

«verum etiam in consummatione saeculi semet ipso completens, »quos subicit patri et qui per eum veniunt at salutem, cum ipsis »et in ipsis ipse quoque «subjectus» dicitur patri, dum «omnia in »ipso constant», «et ipse est caput» omnium, «et in ipso» est salu- »tem consequentium «plenitudo». Hoc ergo est quod de eo dicit »apostolus: «Cum autem omnia ei fuerint subjecta, tunc et ipse »filius subjectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, ut sit deus »omnia in omnibus»<sup>123</sup>.

«Per singulos autem «omnia» erit hoc modo, ut quicquid rationa- »bilis mens, expurgata omni vitiorum faece atque omni penitus »absternsa nube malitiae, vel sentire vel intellegere vel cogitare »sentiat, deum cogitet, videat, deum teneat, omnis motus sui »deus modus et mensura sit»<sup>124</sup>,

Ρωμ. 5, 17, ἔνθα ἐπεξηγῶν τὸ πάντα σημειοῖ :

«Et ut evidentius ostenderet omnes homines et multas homines »idem esse, addit his: «Sicut enim per inobedientiam unius ho- »minis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedi- »entiam iusti constituentur multi»<sup>125</sup> καὶ